CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

DECRETO LEGISLATIVO N° 389 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

EMENTA: APROVA A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA
CÃMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA PARA O
EXERCíCIO FINANCEIRO DE 2026

A Câmara Municipal de Marilândia - Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
Aprova:

Art. 1° - Fica aprovada a proposta orçamentária da Câmara Municipal de Marilândia para o
exercício de 2026, no importe de R$ 4.330.000,00 (quatro milhões e trezentos e trinta mil reais),
discriminado conforme Anexo I.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir no orçamento do
município de Marilândia/ES os valores constantes no anexo I deste decreto Legislativo.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Câmara Municipal de Marilândia, 23 de outubro de 2025

Adilson Reggiani

Presidente

u PRESENTE ATO FOI FIXADO NESTA
I REFEITUR'. DE MARILANDIA • ES
E~ft, ,,2t? 1_W~~0 ,*=:;;

SERVIDOR
Milena Drago P.ir:ato
Subsecretária Mun!clpat

de Administraçao.
PREfE\1UR-' MUNICIP-'L DE M-'R\~ANOIA Marcio~er

Técnicc Administrativo

Página 1 de 1

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 j 3724-1950
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

•

MUNICIPIO DE MARILANDIA
CA~ARA MUNICIPAL DE MARILANDlA - NOVA
ESPIRITO SANTO
36.348.720/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2026

Óql!;iio 1150 - CÂMARA MINICIPAL DE MARILÂNDIA
Vllhll Cótllr;o I Descríçêc Fonte de Recurso

Unlthlde IIS - CÂMARA MINICIPAL DE MARILÂNDIA

I~OIS.OIOJIOOICí".OOI· MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INTERNAS DO PODER LEGISLATIVQ MUNICIPAL

33903(1()(X)()()· MATERIAL DE CONSUMO 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULAOOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÉNCIA:i DE IMPOSTOS
33903400ClQ0 -OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇA 150000000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERf-:NCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OlJfRQS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERgNCIAS DE IMPOSTOS
339039O(X)()() - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150000000000 - RECURSOS NÃO VrNCULAOOS DE IMPOSTOS E TRANSFERf~NCIAS DE IMPOSTOS
33904000000 - SERViÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR!D 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
3390~ I()(XX)O - CONfRIBUIÇÓES 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCUI.AOOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÜNCIAS IJI~ IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÔES TRIBUTARIAS ECONTRIBLJrJVAS 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERJ~NCIAS DE IMPUSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERClclOS ANTEHIORES 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
33909300000· INDENI7.AÇÕES E RESTITUiÇÕES 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
33913900000 - ClIrROS SERViÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURíDICA .INTRA.ORÇAMENTARIO 150000000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS

F/S Ficha

Fiscal 0000001

Fiscal 0000002

Fiscal 0000003
Fiscal 00(,00("
Fiscal 0000005
Fiscal ocooooe
Fiscal 0000007
Fiscal 0000008

Fiscal 0000009
Fiscal 0000010

Fiscnl 0000011

1:\0000,0<.
5,000,00

25000,OC
130.000,((.
34ÚOO(J,OC

22.000,OC
20000,Ot
(, 000,00

I JO.OOO,OC
7.000,00

I 68.000,OC

15015.010JI0016.u.u2 - REMUNERAÇÃO. ENCARGOS SOCIAIS, INDENIZAÇÓES E AuxiLlOS DOS SERVIDORES DO PODER LECISLATlVO
9"3.UOO,00 TolAI Projclo/Alh'hhulc:

TolAI Proj~lo/Ath'hlllllc:

31901100000 • VENCIMENl'OS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
31901300000· OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OLJrRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL
31'Xl9200000· DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES
3 1~9400000· INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇCES TRABAI.IIIST AS
33903()()(.()()()· MATERIAL DE CONSUMO
3390~600000 - AVXILlO-ALlMENT AÇÃO
33'109JOOOOO - INDENIZACÕES E RESTITUICÕES

150000000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSI'ERJ~NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000· RECURSOS NÃO VINCULAIX>S DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERtNCIAS DE IMI'OSTOS
15000000000ú· RECURSOS NÃO V!NCUI.AIJOS DE IMPOSTOS E'I RANSFERf~NCIAS DE IMPOSTOS
150000CHXl000 - RECURSOS NÃO VINCULAIJOS DE IMPOSTOS E TRANSFEHÊNCIAS DE IMPOSTOS
150000000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
15000Cl000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFI~RI1NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000· RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFEI~I~NCIAS DE IMPOSTOS

Fiscal 0000012

Fiscal OO(XXJl3

Fiscal 00000"
l-iscnl 0000015
Fiscal 0000016
Fiscal 0000017

Frscnl 00(.0018

Fiscal ()()()J(l19

I 300.000,0(

274000,OC

5.000,00
5.000.00

50.(.I(J(J,(J{.

5000,00
J7ÚOOO,t.X:

5.000,00

15015,0103100164,003 - REMUNERAÇÃO. ENCARGOS SOCIAIS, INDENIZAÇÕES E xuxu.ios DOS AGENTES POLtTICOS 00 PODER LECISLATlVO

31901100000· VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
J 1901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
33903000000· MATERIAL DE CONSUMO
33904600000 - AUXILlO·ALlMENTAÇÃO
33909300000 - lNDENI1.A 'CES E RESTITUIÇOES

15(l()()()()OO()( - RECURSOS NÃO VINCULADOS DF. IMPOSTOS li TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
150C100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS r. TRANSFERf"\NCIAS DE IMPOS ros
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULAIJOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCUI.ADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMI'OSTOS

Fiscal 0000020

Fiscal 0000021

Fiscul 0000022

FIscal OOOOOB
Fiscal 000002'

2.014.000.00

8OO.000,OC
168000,0(.

3000,00

170.000,OC

5.000.00

15015,0103100164.004· LOCOMOÇÃO, CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E DIÁRIAS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATiVO MUNICIPAL
Total Prujefo/AIi\'hIAd~: 1.146.000,00

33901400000· DIARIAS - PESSOAL CIVIL
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS·PESSOA JURIDICA
JJ'109JOOOOO - INDENIZACÕES E RESTITUiÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULAlX)S DE IMPOSTOS E TRANSFI':RÜNCIAS DE IMI>QSTOS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULAOOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI~NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI}NC1AS DE IMPOSTOS
15()()()()()(x)() - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFEIW:NCIAS DE IMI"OSTOS

IO.OQO,OC
5.000,00

15.000,OC
7000,00

TOIAI Projelo/Alh'ldMde:

Fiscal 0000025
Fiscnl 0000026

Fiscal 0000027
Fiscal 0000028

J7.00U,OO

15015.0103100164.005· LOCOMOÇÃO, CAPACITAÇÃO. TREINAMENTO E DIÁRIAS DOS AGENTES POLITICOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

1 '

150000000000. RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI'::NCIAS DE IMPOSrOs
15()()(1(){)(X}() - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E THANSFEI~I~NCIAS DE IMPOSTOS
I 5000ú()()()()()0 - RECURSOS N~O VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERI:NCIAS DE IMPOSTOS
150000000000 . RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

33901400Cl00· OlARIAS· PESSOAL CIVIL
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;ÃO
33903'X)()(){){) • OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS·PESSOA JURIIJIC/\
33909300000 • INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

50000,OC

60_000.0<:
25.OOO,OC
150Cl0,OC

E&L COIII(lbilidad~ Pública Eíetrâtuca [~'j Page lof2 H&L t'rcduções de Software L7"DA

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Codlgo I DCJcriçio I F'/S I F'i(."hw Vwlol

•

MUNICIPIO DE MARILANDIA
CAI\:'ARA MUNICIPAL DE MARILANDIA - NOVA
ESPIRITO SANTO
36.348.720/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2026

Ór~iio 1150 - CÂMARA MINICIPAL DE MARILÂNDIA

Unidade IIS- CÂMARA MINICIPAL DE MARILÂNDIA

".330.000,00

TO'HI Projclo/Alh Idade: ISO.UUU,IHI

Total Unidade: 4,J30.0UO,1I0

Tolal Órgiio: ".3JtI.Otltl,()()

Total GerAl:

TetalInt •.• -Orçamenlirio 7.000,00
Tetal Liquido: ".323.000,00

._._ .. _ _. .•.• _ ... _­
'*"<-- •.••. ,- ..•... .,_._' •...• _ .•...........•. _ ....•

_.I-I"" •••• --- •• -<I,poI

I\DlI.SON REGGIANI URINE I);\U:IOR PRANDO

COIl\a.dora
CRC-ES021J29,'O-7

E&L Conl(lhi"d(ld~ P,iblicu Eltlrollica {Si Pllgt' 2 ofl E&L PI'Ollllçõ"!i ri" Sojlwuri! I.TD.I

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.